
 diário oficial Nº 34.706  33 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 847/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora CELIA MARIA AL-
VES DOS SANTOS, ocorrido em 06 de Setembro de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da 
servidora CELIA MARIA ALVES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 55586593/5, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação de Alojamento Conjunto, 
no período de 06/09/2021 a 13/09/2021, conforme Certidão de Óbito nº 
065623 01 55 2021 4 00028 175 0011393 98.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707158
PORTARIA Nº 853/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº 2020/672646
 RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Paulo Sérgio Ramos Maia, Id.funcional 
nº5955931/1, Gerente de Hotelaria Hospitalar, Telefone: 91 4009-2242, 
e-mail: paulo.maia@santacasapa.pa.br, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 006/2021/FSCMP, firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa PRESERVE COLETORA 
DE RESÍDUOS LTDA - ME, CNPJ nº 09.332.562/0001-07, cujo objeto é 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMEN-
TO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, em subs-
tituição dos servidores Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota, Cargo enge-
nheiro, Lotado Gerência de Infraestrutura, matricula nº 80846258/5, Ro-
siane Lourdes Miranda Brito, lotada no gabinete da presidência, matrícula 
nº 5909402/3 e Tamires Queiroz Tupinambá, Assessora Gerente lotada na 
Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, matrícula nº 5946900/2 .
 II- DESIGNAR o servidor Arnaldo Pinto Macedo, Coordenador de Higie-
nização Matrícula nº5959803/01, telefone: (91) 998226831, e-mail: ar-
naldo.macedo@santacasapa.pa.br, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 707120
PORTARIA Nº 823/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1011718
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA DE SOUZA, Enfermeira, Ma-
trícula: 5671736/2, lotadada na Gerência da central de Material e Esterili-
zação, e-mail: gpme.fscmpa@santacasa.pa.gov.br ou ana.claudia@santa-
casa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 152/2021/
FSCMP, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 020/2021/FSCMP, firmado 
pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - 
FSCMP e a empresa ELIETE S DINIZ COMÉRCIO E SERVIÇOS ODONTOLÓ-
GICOS-ME, CNPJ nº 19.283.539/0001-23, que tem como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 707554
PORTARIA Nº 824/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1011718
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA DE SOUZA, Enfermeira, Ma-
trícula: 5671736/2, lotadada na Gerência da central de Material e Esterili-
zação, e-mail: gpme.fscmpa@santacasa.pa.gov.br ou ana.claudia@santa-
casa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 153/2021/
FSCMP, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 020/2021/FSCMP, firmado 
pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ 

- FSCMP e a empresa FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRU-
MENTOS CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ nº 26.043.097/0001-03, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de setembro de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 707557
PORTARIA Nº 825/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1011718
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA DE SOUZA, Enfermeira, Ma-
trícula: 5671736/2, lotadada na Gerência da central de Material e Esterili-
zação, e-mail: gpme.fscmpa@santacasa.pa.gov.br ou ana.claudia@santa-
casa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 154/2021/
FSCMP, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 020/2021/FSCMP, firmado 
pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - 
FSCMP e a empresa J L DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES, CNPJ nº 83.880.294/0001-10, que tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de setembro de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 707559

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): JESSICA BARROS DA COSTA
ID. FUNCIONAL:5955335/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 24/08/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/1033551
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 17 de setembro de 2021.

Protocolo: 707355

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 843/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/454157;
CONSIDERANDO que o servidor ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DA COS-
TA encontra-se afastado em virtude da instauração do processo de Apo-
sentadoria através do nº 2021/992769.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DA COSTA, 
Id.Funcional nº 593168/1, Datilógrafo, Iotado na Coordenação de Con-
tratos, 420 (Quatrocentos e vinte) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/10/2021 a 24/11/2022, referente aos triê-
nios 24/01/1997 a 23/01/2000, 24/01/2000 a 23/01/2003, 24/01/2003 
a 23/01/2006, 24/01/2006 a 23/01/2009, 24/01/2009 a 23/01/2012, 
24/01/2012 a 23/01/2015 e 24/01/2015 a 23/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707176
PORTARIA Nº 846/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/1035068;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ARLETE CRISTINA DOS SANTOS, Id. Funcio-
nal nº 57193876/1, Técnica de Enfermagem, Iotada na Coordenação de 
Prontuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 01/10/2021 a 30/10/2021, referente ao triênio 07/02/2011 a 
06/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707166
PORTARIA Nº 844/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,


